D'après A :

[E]go Odo et ego Valo de Lambre, fratres, presentibus et futuris notum facimus nos, in puram et perpetuam elemosinam, dedisse Deo et ecclesie Cistercii, pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum, quicquid habemus in decima de Moille, et partem nostram quam tenemus in veura de Vilers decetero in perpetuum possidenda. Et post decessum nostrum eidem ecclesie dedimus homines nostros de Velers cum tenementis eorum, et partem nostram de veura de Ysora, que nos contingit. Ad cuius rei perpetuam firmitatem, pretium nostrarum instantia sigillorum domini Roberti, abbatis de firmitate, et domini Martelli, archipresbiteri Vergiaci, presentem cartam fecimus munimine roborari. Actum anno Domini millesimo ducentesimo nonodecimo, mense januario.

5

1220, 17 août

Andreas, doyen d'Oscheret, condamne Evrardus, son frère et leur mère à rendre le foin qu'ils ont prélevé dans l'année sur le pré Aux Trois Eaux qu'Agata, sœur d'Evrardus, avait donné en aumône à l'abbaye de Cîteaux. Andreas confirme par la même occasion cette donation.

A. Original, parchemin, 130/135 x 75/80 mm, ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 169, fol. 36 v. et 37 r., n° 6. - C. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 168, fol. 49 v., n° 6. - D. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 1 v. et 2 r. - E. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 219 r., précédée de la rubrique : *Donum Agate de quodam prato quod nominatur Pratum Trium Aquarum.* - F. Copie XV^e, ADCO, cartulaire 191, fol. 148 r. - G. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 114 r., n° 43. - H. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 251-252.

D'après A :

Ego Andreas, decanus Hoschariensis, omnibus presentem cartam inspecturis, notum facio quod, cum discordia verteretur coram me inter fratres Cistercii ex una parte, et Evrardum et fratrem ejus et matrem eorumdem ex altera, super quodam prato quod nominatur Pratum Trium Aquarum, quod dicti fratres a predictis Evrardo et fratre ejus et matre eorumdem, ratione legati Agate, sororis dicti Evrardi, petebant. Asserentes illud a predicta Agata sibi, dum laboraret in extremis, in elimosinam collatum. Ego, partibus cumvocatis juris ordine in omnibus observato, causam diligenter audivi, et quia mihi per testes omni exceptione majores constitit prefatum pratum dictis fratribus collatum esse in elimosinam a predicta Agata. Cujus erat, idem pratum eisdem fratribus Cisterciensibus per diffinitivam sententiam adjudicavi, dictum Evrardum et fratrem ejus et matrem eorum in restitutione feni quod de dicto prato in hoc anno absportaverunt, et in expensis in lite factis condemnando. Actum anno Gratie M^o CC^o vicesimo, sextodecimo kalendas septembris.

6

1223, 6 juin – Cîteaux

À la suite d'un litige, Willermus, seigneur de Mont-Saint-Jean, a donné à l'abbaye de Cîteaux des droits et des usages sur les bois et les prés situés à Latrice et à Tontenant et sur la justice de Villars. Il a aussi donné à l'abbaye de Cîteaux deux manses situés à Villars et le droit de vendanger les vignes situées à Morey hors du ban.

A. Original, parchemin, 220/225 (repli 30/35 mm) x 245/250 mm (repli 40 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 166, fol. 86 r. et v., n^o 18. - C. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 169, fol. 39 r. et v., n^o 14. - D. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 168, fol. 51 r., n^o 14. - E. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 2 r. et v. - F. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 219 v., précédée de la rubrique : *Dominus Montis Sancti Johannis quittat nobis querelas quod movebat in pasturis de Latrice et de Tantenans et in justitia de Villars et dat nobis ibidem duos mansos et quod vindemimus vineas nostras de Morrey quod volumus sine banno.* - G. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 235.

D'après A :

Ego Willermus, dominus Montis Sancti Johannis, omnibus presentes litteras inspecturis, notum facio quod controversiam, que vertebatur inter me ex una parte, et abbatem ac conventum Cistercienses ex altera, super territorio de Lastrice et super quibusdam nemoribus ejusdem territorii, que tam a Cisterciensibus quam ab aliis sunt applanata, et in prata redacta. In quibus nemoribus usuarium

hominibus meis de Hursanz reclamabam, et quicquid juris habebam vel habere me dicebam sive mihi sive hominibus meis in prefato territorio seu in toto tenemento de Tentenens, in terris cultis et incultis, pratis, pascuis, nemoribus, aquis, et quicquid domus Cistercii inpresentiarum tenet ex dono seu ex elemosina patris mei vel aliorum antecessorum meorum pro remedio anime mee et anime patris mei. Domui Cistercii donavi et quitavi in perpetuum retento tamen jure et usuario quod homines mei de Hursanz habent in nemoribus non applanatis. Concessi etiam, et hac presenti carta mea confirmavi, ut terras et prata que ab hominibus meis de potestate de Hursanz dono vel emptione acquisierant fratres Cistercii, libere et quiete teneant in perpetuum et possideant. Dedi etiam fratribus supradictis justitiam quam requirebam in hominibus de Vilers, qui sunt homines Cistercii, et duos mansos quos habebam apud Vilers cum hominibus, qui dictos mansos tenuerint cum universis pertinentiis que ad duos dictos mansos pertinent libere et quiete, et pacifice perpetuo possidendos et justitiam eorundem hominum nichil michi juris nec heredibus meis retinens in eisdem. Preterea concessi fratribus memoratis, ut possint vineas suas de Marre et quas in presenti habent vel si quas decetero in eadem villa acquirere poterint sine banno et omni licentia ballivorum meorum quandocunque eis placuerit vindemiare. Ut autem hec omnia rata maneant, et inconcussa Maria uxor mea laudavit et concessit, et ego presentem cartam sigilli mei munimine roboravi. Actum est hoc anno Verbi Incarnati M^o CC^o XX^o tertio, in capitulo Cistercii, die martis proxima post Ascensionem Domini, qua die pater meus fuit in porticu Cisterciensis ecclesie traditus sepulture.